SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE
DO PREFEITO

1- EMERSON MOTA SANTANA, RG 21.472.XXX-6-SSP/SP,
para exercer o cargo de Assessor V, Ref. CDA-5, da
Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação
Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria do
Governo Municipal, vaga 27819, constante das Leis 16.115/15,
16.974/18 e do Decreto 61.988/22.

2- IRLA CAMILLO NEVES SANTANA, RG 44.242.XXX-4-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor IV, Ref. CDA-4, do
Gabinete, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria do Governo Municipal, vaga 27807,
constante das Leis 16.115/15, 16.974/18 e do Decreto 61.988/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril
de 2023, 470°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 081184725

Documento: 081247995   |    Título de Nomeação

Titulo de Nomeação nº 242 de 6 de abril de 2023

Processo SEI 6016.2023/0044245-1

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

081242687

Nomear a senhora PATRICIA LUCENA DA SILVA, RG
24.553.XXX-8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor III, Ref.
CDA-3, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação - COTIC, da Secretaria Municipal de Educação,
vaga 24610.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril
de 2023, 470°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 081242687

DESPACHOS DO PREFEITO

Documento: 081003206   |    Despacho

ASSUNTO: Abertura de Concurso Público

SEI 9310.2022/0000754-7

I. À vista dos elementos de convicção que instruem o presente
expediente, especialmente as justificativas expostas pela SP
Regula (docs. 071753342, 072497804, 071753254 e 072502067) e
considerando os pronunciamentos favoráveis da Secretaria
Municipal de Gestão (docs. 072864053, 073289935, 073361835,
073959176 e 073968929) e da Secretaria Municipal da Fazenda
(docs. 080464416, 080470488 e 080472670) e da Junta Orçamentária
Financeira - JOF (doc. 080850451), no que concerne aos aspectos
orçamentário-financeiros, que demonstram estar a solicitação
conforme as disposições da Lei Orçamentária n° 17.876 de 29 de
dezembro de 2022, do Decreto nº 62.147 de 16 de janeiro de 2023,
bem como da Lei Complementar Federal n° 101 de 4 de maio de
2000, AUTORIZO a abertura de concurso público de ingresso
para provimento com 150 (cento e cinquenta vagas), sendo 45
(quarenta e cinco) para Analista de Regulação de Serviços
Públicos, 48 (quarenta e oito) para Técnico em Fiscalização de
Serviços Públicos, e 57 (cinquenta e sete) para Fiscal de Serviços
Públicos.

II. Publique-se e encaminhe-se o expediente SP-
REGULA/SAF/RH para adoção das demais providências cabíveis.

RICARDO NUNES

PREFEITO

Documento: 080439996   |    Despacho Disciplinar do Prefeito

Documento: 080346806   |    Despacho Coletivo

São Paulo, 21 de março de 2023.

I - DESPACHOS

Processo nº 2015-0.339.748-0

Interessado: Alexandre Massola Tavares, RF 810.470.1 (v.1) e
Maurício Luis Martins, RF 618.848.6 (v.1) (Adv. Lourival
Pimentel, OAB/SP 154.030)

Assunto: Inquérito Administrativo

1. À vista dos elementos contidos no presente processo, em
especial as manifestações da Comissão Processante de PROCED
(fls. 778/784), da PGM (fls. 785/793), de SMJ (fls. 794/795) e da
Assessoria Jurídica deste Gabinete, as quais adoto como razão de
decidir, aplico, com fundamento no art. 195, inc. I da Lei 8.989/79,
a pena de DEMISSÃO do serviço público municipal ao servidor
ALEXANDRE MASSOLA TAVARES - RF 819.479.1 -
VÍNCULO 1, nos termos do art. 188, inc III da Lei 8.989/79 por
violação aos arts. 178, incisos XI, XII e V e 179 caput e inciso
XVII, todos da mencionada lei.

2. Com base nas mesmas manifestações supra mencionadas, as
quais adoto como fundamento, decido pela EXTINÇÃO DO
PROCEDIMENTO SEM O JULGAMENTO DO MÉRITO em
relação ao servidor MAURÍCIO LUIS MARTINS, RF 618.848.6
- VÍNCULO 1, nos termos do artigo 75, inciso III do Decreto
43.323/2003

3. A seguir, às unidades de lotação dos servidores para adoção das
providências em relação ao cumprimento da decisão adotada em
realção a cada um deles. e à PGM para ventuais providências, nos
termo do parecer da assessoria jurídica.

II - PUBLIQUE-SE.

III - JUNTE-SE CÓPIA AOS PROCESSOS.

IV - ENCAMINHE-SE CONFORME DETERMINADO.

RICARDO NUNES

Prefeito

CASA CIVIL

Documento: 081203987   |    Despacho deferido

6048.2023/0001249-4

INTERESSADO: SUBPREFEITURA PENHA /
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
(SMSUB/SUB-PE)

ASSUNTO : Afastamento de servidor do Serviço Funerário do
Município de São Paulo (SFMSP)

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20,
AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, § 1º da Lei nº
8989/79, observadas as formalidades legais, o afastamento do
servidor MARCOS ROBERTO CASTILLA GARCIA, R.F.
761.859-0, Assistente de Suporte Operacional, do Serviço
Funerário do Município de São Paulo (SFMSP) para prestar
serviços na Subprefeitura Penha - SUB-PE, da Secretaria
Municipal das Subprefeituras, sem prejuízo dos vencimentos,
direitos e vantagens do cargo, a partir da publicação até
31/12/2023.

II. Publique-se e encaminhe-se ao SFMSP.

São Paulo,

FABRICIO COBRA ARBEX

Secretário Municipal da Casa Civil

Documento: 081199706   |    Despacho deferido

6041.2023/0001042-6

INTERESSADO: SUBPREFEITURA DE ITAQUERA /
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
(SMSUB/SUB-IQ)

ASSUNTO : Afastamento de servidor do Serviço Funerário do
Município de São Paulo (SFMSP)

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20,
AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, § 1º da Lei nº
8989/79, observadas as formalidades legais, o afastamento do
servidor DANIEL STAR DE SOUZA CRUZ, R.F. 807.389-9,
Assistente de Suporte Operacional Nível I, do Serviço Funerário
do Município de São Paulo (SFMSP) para prestar serviços na
Subprefeitura Itaquera - SUB-IQ, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens
do cargo, a partir da publicação até 31/12/2023.

II. Publique-se e encaminhe-se ao SFMSP.

São Paulo,

FABRICIO COBRA ARBEX

Secretário Municipal da Casa Civil

Secretaria de Governo Municipal

Gabinete do Secretário

Documento: 081235769   |    Despacho

SEI 6011.2023/0000935-1

I - Em face das informações constantes no presente expediente e
com fundamento no Decreto nº 48.743/2007 AUTORIZO o
afastamento da Sra. Rebecca Dantas Carneiro, lotada na Secretaria
Executiva de Projetos Estratégicos, da Secretaria do Governo
Municipal, de 07 a 15 de Abril de 2023, sem prejuízo dos
vencimentos, e com ônus para a Municipalidade, para participar da
apresentação de políticas públicas em execução e visitas a
equipamentos públicos em temas de Planejamento Urbano,
Mobilidade Urbana e Primeira Infância, nas cidades de Medellín e
Bogotá, na Colômbia.

II - Após o afastamento, a servidora deverá, no prazo de 30 (trinta)
dias contados da reassunção às atividades do cargo, apresentar
comprovante de participação e relatório das atividades
desenvolvidas.

III - Publique-se e encaminhe-se o processo à SEPE para adoção
das providências subsequentes.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

SECRETARIO DO GOVERNO

Documento: 081239947   |    Portaria

Portaria SGM nº 57 de 6 de abril de 2023

Processo SEI 6074.2023/0001796-0

Designa para integrar o Comitê Permanente de Gestão de
Situações de Baixas Temperaturas.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo §
único do art. 81 do Decreto 62.149, de 24 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para integrar o “Comitê Permanente de Gestão de
Situações de Baixas Temperaturas”, com a atribuição de planejar,
elaborar e implantar o Plano de Contingência para Situações de
Baixas Temperaturas, instituído pelo Decreto 62.149, de 24 de
janeiro de 2023, que regulamenta a Política Municipal para a
População em Situação de Rua:

I - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social -
SMADS:

Titular: Claudia dos Santos Ribeiro, RF 816.956.0

Suplente: Isabel Figueiredo Pereira de Souza, RF 889.200.8

II - Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB:

Titular: Tatiana Lie Shashike Silvano, RF 841.475.1

Suplente: Luana Nascimento dos Santos, RF 888.359.9

III - Secretaria Municipal da Saúde - SMS:

Coordenadoria da Atenção Básica - CAB

Titular: Maria Luiza Franco Garcia, RF 783.877.8

Suplente: Silvana Ferreira Gomes, RF 770.008.3

Coordenadoria de Vigilância em Saúde - COVISA

Titular: Elisangela Cristiane Bellaco, RF

Suplente: Andrea Anzai Nakamura, RF 754.797.8

Coordenadoria de Regulação

Titular: Maurício Augusto Gonçalves, RF 753.940.1

Suplente: Maísa Ferreira dos Santos, RF 560.180.1

IV - Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SMSU:

Guarda Civil Metropolitana - GCM

Titular: Insp. Agrupamento Juvândio Alves dos Santos, RF
585.239.1

Suplente: Insp. Divisão Ademilson Moreira dos Santos, RF
620.026.5

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC

Titular: Joel Malta de Sá, RF 575.158.6

Suplente: Ailton Rodrigues de Oliveira, RF 680.227.3

V - Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras -
SIURB:

Centro de Gerenciamento de Emergências - CGE

Titular: Sérgio Ferreira Lima, RF 886.153.6

6 - São Paulo, 68 (74) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 10 de abril de 2023